
ROMÂNIA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  NR. 37 HALMAGIU 

Primăria comunei Hălmagiu, localitatea Hălmagiu, str. Primăriei, nr.9, județul Arad 

Telefon: 0777910071, e-mail ar.halmagiu@bec.ro 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

1 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 12/05.06.2024 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 2 alin. (3)  art. 9 din Regulamentul de organizare si funcționare a birourilor 

electorale aprobat prin Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central; 

- prevederile art. 41 alin.(1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 

nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali; 

- prevederile din Circulara nr. 1725C/23.05.2024 a Biroului Electoral Central; 

- prevederile art. 23 alin.(3) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea 

alegerilor pentru Parlamentul European, republicata; 

- prevederile art. 10 tezele I si II din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a 

Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale 

Permanente; 

- contestația din data de 03.06.2024 a domnului Țoca Adrian înregistrată la BECL nr. 37 

Hălmagiu sub nr. 55/03.06.2024 ; 

-  unanimitatea de voturi exprimată de către membrii biroului electoral de circumscripție nr. 

37 Hălmagiu; 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 37 HALMAGIU 

 

- Analizând contestația formulată de către dl. Toca Adrian cu privire la înlocuirea doamnei 

Ioanaș Ioana Teodora din funcția de locțiitor al secției de votare nr. 287 Poenari, pe motiv ca 

ar fi încălcat prevederile art. 16  alin.(1) lit. e) si art. 16 alin.(16) din Legea nr. 208/2015; 

- Luând în considerare prevederile art. 16 alin.(1) lit. e) si ale art. 16 alin.(16) din Legea 

nr.208/2015 conform cărora: 

„Art.16 (1) Poate fi admisă în corpul experților electorali, prin decizie a Autorității Electorale 

Permanente, persoana care îndeplinește următoarele condiții: e) nu face parte dintr-un partid 

politic. 

Art.16 (16) Expertul electoral nu poate participa la campania electorală.” 

- Ținând cont de prevederile art. 41 alin.(1) din Legea nr. 115/2015 conform cărora: 

„Art. 41 (1) Contestațiile asupra modului de organizare și asupra componenței birourilor 

electorale se pot face în termen de 48 de ore de la desemnarea președinților și a locțiitorilor 

acestora sau, după caz, de la completarea birourilor electorale cu reprezentanții partidelor 

politice, alianțelor politice sau alianțelor electorale ori organizații ale cetățenilor aparținând 

minorităților naționale care participă la alegeri.” 

- Ținând cont de prevederile art. 10 tezele I și II din Legea nr. 208/2015 conform cărora: 



ROMÂNIA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  NR. 37 HALMAGIU 

Primăria comunei Hălmagiu, localitatea Hălmagiu, str. Primăriei, nr.9, județul Arad 

Telefon: 0777910071, e-mail ar.halmagiu@bec.ro 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

2 

 

„ Art. 10 Calitatea de membru al unui birou sau oficiu electoral încetează de drept în cazul în 

care s-a dispus trimiterea în judecată pentru săvârșirea unei infracțiuni prevăzute la art. 385-

391 din Codul penal. Constatarea cazului încetării de drept a calității de membru al unui birou 

sau oficiu electoral se face, în termen de 48 de ore de la intervenirea cazului, de către 

președintele biroului electoral ierarhic superior…;” 

- Ținând cont de prevederile din Circulara nr. 1725C/23.05.2024 a Biroului Electoral Central 

conform cărora: 

„Astfel cum reiese din prevederile art. 15 alin. 3 din Legea nr. 208/2015, cu modificările și 

completările ulterioare si ale art. 3 din Hotărârea BEC nr. 117H/2024, republicată, înlocuirea 

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară sau a locțiitorilor acestora 

este atrasă de probarea unui caz de forță majoră, atestat prin înscrisuri, sau alte cazuri 

prevăzute de lege sau de hotărâri ale BEC , precum neprezentarea la secția de votare la orele 

stabilite de lege pentru desfășurarea activităților care intra în atribuțiile acestora. Forța 

majora este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil si inevitabil;” 

- Faptul ca, Biroul Electoral de Circumscripție nu este competent sa constate și să 

sancționeze săvârșirea unei contravenții, acestea fiind în sarcina MAI. 

- Contactata prin intermediul telefonului,  doamna Ioanas Ioana Teodora, in prezenta 

membrilor biroului electoral de circumscriptie si a reprezentantului partii contestatare, 

domnul Groza Cosmin,  sustine ca nu a facut campanie electorala pentru nici un candidat, ca 

in poza atasata contestatiei a participat in localitatea Halmagel la lansarea candidaturii 

verisorului dumneaei, iar in ceea ce priveste postarea de pe profilul de Facebook, dumneaei 

sustine ca a fost facuta in cotextul in care a fost denigrata de catre sustinatorii PSD din 

Halmagiu. 

- Faptul ca domnul Groza Cosmin, reprezentantul PSD, prezent la sedinta, si-a sustinut 

contestatia si a solicitat sa se inlocuiasca doamna Ioanas Ioana Teodora.   

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Respinge ca tardiva si neintemeiata, contestația formulată de către dl. Țoca 

Adrian cu privire la înlocuirea doamnei Ioanaș Ioana Teodora din funcția de locțiitor al secției 

de votare nr. 287 Poenari. 

         Art.2. Definitivă. 

         Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptata astăzi, 05.06.2024. 

 

                           

                            Președinte                                                   Locțiitor  

               PAUL SERGIU-ADRIAN                      CRIȘAN ANDREI CĂTĂLIN 

 

 



ROMÂNIA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  NR. 37 HALMAGIU 

Primăria comunei Hălmagiu, localitatea Hălmagiu, str. Primăriei, nr.9, județul Arad 

Telefon: 0777910071, e-mail ar.halmagiu@bec.ro 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

3 

 

Membrii  
1.Costea Dana-Ramona – Partidul Social Democrat______________ 

 

2.Tonța Cristina-Maria –  Partidul Național Liberal______________ 

 

3.Țișca Eugenia-Elena –  Partidul Uniunea Salvați România_______________ 

 

4.Oncu Romina-Leontina – Partidul Alianța Unirea Românilor_________________ 

 

5.Țișca Mihaela-Iuliana – Uniunii Democrate Maghiare din România;___________________ 

 

6.Margea Sorin-Ionel – Grupul minorităților naționale din Camera Deputaților_____________ 

 

7.Rus Mircea –  Partidul PRO România_______________________               

 


